liij. Quare conuersis iudeis de eozū

bonis/ misericordit̄ n̄ dat vitē ncc̄tas poti⁹ q̄s egestate z pulsi apostatēt/ z xp̄ianos im/ pietatis arguāt **liij.** Etiam q̄re non or/ dinaf/ iudeos int̄ xp̄ianos morari nō debe/ re. nisi vel xp̄ianis fūiendo. vel agros colē/ do. vel in mechanicis laborando adq̄rant victū suū. z nō vsurādo/ eis in pctm̄/ z chri/ stianis in spoliū. **liij.** Quid etiam sibi vult/ q̄ q̄rundā ecciasticaz cathedraliū ca/ nōici calceis rostrati/ vestib⁹ accurtati/ ab/ iecto habitu clericali/ z assūpto militari/ in/ armis z hastiludijs se exercēt. Ep̄iq̄s cap/ pa/ suppellicio/ libroz depositis/ arma su/ mūt in campis armati pugnāt/ vt p̄ncipes seculares. **liij.** Quid est q̄ nonnulli p̄/ lati/ iurisdictionē spūalem z tempalem qui busdam potētib⁹ tyrannis z auaris/ p̄ cē/ t̄ta sūma locāt/ i graua mē eccie/ subuer/ sionē iusticie. z opp̄sionem pauperz. **liij.**

liij. Quid est q̄ hodie ep̄i abbates mōachi/ sunt pl̄ officiales fisci/ q̄s xp̄i. toris nisibus militātes mūdo. in curijs p̄ncipū z seculari/ um iudicioz seu plamentoz. **liij.** Ec/ ce qd̄ sibi vult etiā/ q̄ modo poti⁹ oēs ep̄i p̄/ lati z parochiales sacerdotes/ per papā cō/ stituunt/ q̄s eligantur p̄sone notez aptiores/ de p̄ria. vt nō p̄ferant ecclesijs hoies extra/ nei in morib⁹/ z linguis/ z cōsuetudinibus **liij.** Quid est/ q̄ hodie potentū z nobi/ liū pueri ecciasticis dignitatib⁹ p̄ferunt/ et/ clerici famosi in vita z doctrina eis subijci/ untur. **liij.** Quid ē q̄ nūc spūalib⁹ pe/ nit⁹ ignaris. qui a puero mūdane z litigio/ se scientie/ vt legū/ q̄rum studiū sacerdotib⁹ bus est p̄hibitū/ vacauerunt. regimē eccie/ sic potius cōmittitur. Nunquid eccia per/ mundū gubnanda est/ z non potius contra/ morem mūdi. eo q̄ scriptū est nolite con/ formari huic seculo/ z cetera multa. **liij.**

liij. Rursus oculos aperite/ z inquirete si q̄ hodie claustra monialium facta sunt q̄si p̄/ stibula meretricum. Si ve cōsecrata cano/ nicorum monasteria/ siant quāsi fora z dē/ uerforia. Si que cathedrales eccie facte sunt sicut speluncæ raptorz/ z latronum.

liij. Scrutemini si alicubi sacerdotes in consuetudinem duxerunt sub pretextu ancillaz h̄re z cubinas. **liij.** Judic/ cate si tāta imaginū z picturaz i eccijs va/ rietas expediat. et an plures simplices nō/ nunq̄s ad idolatriaz p̄uertant. **liij.**

liij. Videte si tanta religionum numerositas z varietas conueniat. **liij.**

Declaratio defectuum eccle.

Examine si religioes militares faciunt
debitum. habeant in honore sacerdotium. ser-
uet mores fide. regulas et canones patrum
lxx **D**iscutite si expediat quidam tanta lar-
ga exceptio et privilegio atque ab ordinario
rui coertioe sit comoda subductio lxxi
Si ueniat urbanum quantum brigida de sue-
cia/duce britanie carolum non obstante nimia
scorum multitudie canonisari. lxxii **S**i
deceat quondam nouorum scorum festa solennius
pago/que precipuorum aploz. lxxiii **S**i ius-
tum sit porces scorum solennes ecclesias deseri
et destrui/reditibus a collectoribus vel cardia-
libus leuatis/et quibus post ad eorum memoriam vel
quasi gloriam/capellulas novas edificari
lxxiiii **R**ursu pefate si equum est fatuos
pelle/et sapientes sub esse inuicem dñari. senes
famulari. ignaros ardua discutere. sciētes lo-
qui non audiri. equorum famulos in pmoisibus
preponi/eloquiorum dei discipulos postponi
lxxv **P**erquirite si que scripture apocri-
fe/aut hymni/aut orōnes/successu tēpis stu-
dio vel ignorātia in detrimentum fidei intro-
ducte sunt **E**t corrigite opinionum discor-
dias. utpote de concepioe virginis glose et
similium. **S**edate iniquas leges. consue-
tudines prauas emēdate. Hōne in saxoniam
reperiunt iniuste leges a theologis impug-
nate. **E**t que xpianorum consuetudo dñabili-
or esse potest/qua ias clericorum et laycorum/plati et
principes vbiq; insaniunt sanctissimam natal-
noctē celebrātes ludu taxilloz/non ptepla-
tōe celestium misterioz. **H**ōne in linoia p sue-
tudo inolenit/ut nulli rusticoz sacramētuz
eucharistie detur. **H**ōne ibides repit quod vir du-
as uxores viuas habeat et mulier plures ma-
ritos? **Q**uid plura? **A**b episcopis ad concilium ge-
nerale venientibus/de quibus puicia/de oibus in-
quiritibus/abusibus consuetudinibus/et pnotis rētib;
quibus occasioe in ecclesiis/et hōm statibus re-
gionū diuersarū itroductis/ut sup deuotōis
bus pmissis et similibus/oēs eccle stat?/vel
in generali concilio reformetis/aut i concilijs
puitialibus reformari mādetis/ut de auctori-
tate vtra repēt ecclia/et purget dom? dei ab
imūditijs vitijs et erroribus vniuersi. **N**oc at
ut diligēter fieret/scrī porces ptes ordinaue-
rūt. et ordinatōes eoz/posteriores sp in consi-
lijs confirmauerūt. ut scz bis in āno/i quibus p-
uincia celebrāda eēt synod?. **U**n in caōibus
terraconen concilij. c. viij. ita dicit. **P**rop-
ter ecclesiasticas causas et altcationū solutio-
nes placuit per singulas puincias bis in

anno concilia fieri/ conuocante metropoli-
tano omēs epōs puinciales/ita ut ad cōci-
liū pcedāt oēs pbri vel diacones/vel hi q
leios se existimāt/ut in concilio cāe examina-
te ad iustū iudiciū pducant. **D**ecibi. **S**e-
cū dumq; caplm cartbaginen. cōcilij tertij
dicit similit. **P**lacuit ut ppter cās ecclesiasticas
q ad puincie plebē sepe inuēte sunt/singul-
annis conciliū puinciale puocet. **R**ursus ca-
pitulū septimū toleranti concilij sexti/quis/
inquit/pora neq; siluēt de rāto facinore cō-
silia/rō dictabat/ut ea q frequēti puaricatio-
ne iterant/frequēti snā p demnent. quis/
ut scribit in eodē concilio/sepe pullulāna pra-
uitatis/germina sanctorū sepissime patrum
iusta nouerimus seueritate dānata/tamen
qz crebris pspiciunt denuo vigereradicibus
iusticie acrioris vigore/radicis ea ampu-
tari sancim?. **L**etex capitulū tertij qm p cō-
lij toleranti ita loquitur. **N**ulla pene discipli-
ne mores ab eccia xpi magis expellit/que ne-
gligētia sacerdotū/que contēptis canonibus
ad corrigēdos ecclesiasticos mores/sinodos
facere negligūt. **O**b hā nobis diffinitū est
ut qz iuxta antiquoz patrum decreta/bis in
anno/difficultas tēpis fieri cōciliū nō finit
saltem semel a vobis celebretur. **I**ta tamen
ut si fidei causa est/aut qlibet alia eccle cō-
munis generalis totius hispanie et gallie
sinodus conuocetur. **S**i vero nec de eccie
communi utilitate tractabitur. speciale erit
concilium/prout vniuscuiusq; puincie
metropolitānus elegerit peragendum/bec-
ibi. **E**t quibus omnibus arguitur a su-
mili/et etiam propter defectū concilioz
generalium totius eccle que sola audet intrepide
de corrigere omnes/ea mala que vniuersa
lem tangunt ecclesiam manentia diu incor-
recta crescunt/zinuēta sunt de malo in pe-
donec tandem iniqua sub fictione consue-
tudinū/reputentur licita. **H**is itaq; per
actis ut in illo sit nostrū explicuisse/a quo
nobis fuit inchoasse. inuisibilis omnium
creatoris/principis pacis/imploro opē sus-
fragijs/ut meis/verbōz energia/tenuibus
tamē/ut tribuat effect? popratā fragilitatē
q; hūanā/vitarū illustret fulgoribus/ut iterō
pietatis se non opponat pertinacem/ne
diuine seueritatis vltio postmodum corri-
piat contradictores et non/ut recto ratio-
nis libramine amplectentes viam consilij
pacis misericordia pfuens/pax perpetua/et
glia suscipiat sempiterna.

Alemes urbano lites qz mouerat/ergo.

Explicit errantem codex vasurus in orbes

Consilij placeat nominetur epistola pacis

Si facit anterior torpor vel deuius error

Ut taceant lingue/mundū transite libelle

Scismenecat tale pote conciliū generale

Lama/nō metue montes trāsire peraltos

Per siluas/ r aq̄s/ valles/ laceratq̄ miricas

Non defers merces/ sed veri portitor es tu

Et si displiceas veri qz nūcius/ ex q̄.

Assem vic̄ valet eē tuū/ qd si laceraris:

¶ Finit epistola pacis

De eodez scismate alius tractatus eiusdem.

Inquisitione veritati tāgentis
primū scisma/ r statum eius/ op
tet n̄ eē monoculū. sic q̄ tm̄ vno
culo ad rem ipam attēdam? qd
fit/ dum illa tantummō que p parte nostra
faciunt aspiciunt? r aduersas rōnes videre
negligimus. Et qz multi/ vt suppono/ offe
rent oculis videre volentiū/ rōnes/ que faci
unt p sua opinione/ in materia que nunc
ventilatur. scilicet de subtractione obediē
tie a domino nostro in toto vel in parte. de
creui qdam similiter in aspectu adducere/
in oppositū facientia. ¶ Primo notet que
r q̄lis psona et/ cuius fama et status nūc
tracatur/ r qbus priuilegijs/ q̄ dignitate/
r superioritate/ dotat̄ est. Idcirco summe
cauendū est ne qd temere aut incōsiderate
aut precipitanter fiat. ¶ Secūdo notet q̄
obtulit semp r publice in pmo cōsistorio/ q̄
vicz hēbat pmtitudinē animi ad mortem
p ouibz sustinendā/ anteq̄ nō fieret vnio ec
clesie. ¶ Tertio notet/ q̄ cessio sua si nunc
fieret nō esset conueniens/ sed pessima/ nisi p
us ab aduersa pte alia sentirem? Et ita nō
debet accusari de piurio si nō cesserit vel ce
dat/ p̄sentialiter. Si dicatur q̄ nec hoc pe
titur/ sed q̄ reddat se voluntarium r prom
ptum ad cessionem. ¶ Primo videat si iu
ramentum hoc importat qd vocaliter nūc
istud offerat. ¶ Secundo aduertatur si il
la oblatio de pmtitudine ad mortem/ satis
hoc importat q̄ etiam patus est cedere an
teq̄ nō fieret par. ¶ Tertio videatur si
possit habere colorem sufficientem/ ad ex
cusationem suam. q̄ vocaliter p nunc non
offert cessionē anteq̄ sciat voluntas coruz

de aduersa pte. quia estimat forsan r non si
ne apparentia/ q̄ aduersarij magis fortifi
carentur vel indurarentur. Et dicerent inē
ptantes istā oblationez in malū/ q̄ diffidit
de iure suo/ r hoc non sine colore. ¶ Quar
to principaliter notetur/ q̄ p bullam in rñ
sione tertia/ offert simpliciter r absolute/ q̄
vult tenere iuramentum in forma. ¶ Quo
igitur poterit argui de piurio? Si dicatur
q̄ intelligit aliter iuramentū/ q̄ cardinales
r alij/ nō obstat. qz nondū vidim? nec veni
mus ad h̄/ q̄ cessio debeat compleri quous
q̄ viderimus de rñsionibus aliorum alte
teri? obediētie. Et si tūc papa velit subter
fugere/ r glosare/ r ita pacem p hoc impedi
re/ locum habebit interpretatio/ r sue interp
tationis si mala sit/ impugnatio. ¶ Quint
to notet q̄ p nuncium apostolicū/ qui nos
uissime venit/ fecit multa offerri domino re
gi r alijs/ sup declaratione voluntatis sue.
r difficile esset iudicare eū nisi talia scirent/
que tū non est necesse reuelare vniuersitati
vel omnibus/ p̄sertim vbi negocia non tra
ctant ita secreta/ quin faciliter sciri possint.